

Miljø- og Planlægningsudvalget
MPU alm. del - Bilag 242
Offentligt



Miljø- og planlægningsudvalget
Folketinget, Christiansborg
Att.: Steen Gade (SF), formand
1240 København K

NIRAS A/S
Vestre Havnepromenade 9
Postboks 119
DK-9100 Aalborg

Telefon 9630 6400
Fax 9630 6474
E-mail niras@niras.dk

Direkte:
Telefon 9630 6402
E-mail tbn@niras.dk

CVR-nr. 37295728
Tilsluttet F.R.I

18. december 2008

Forslag til ændringer af den nye vandsektorlov

Den nye vandsektorlov ventes vedtaget af folkettinget i det nye år. NIRAS har i forbindelse med By- og Landskabsstyrelsens høringsrunde i sommer kommenteret lovforslaget i håbet om at kunne medvirke til at forbedre dette.

Vi finder, at lovforslaget, som det foreligger, fuldstændigt undsiger det mere dynamiske samspil mellem den offentlige og den private sektor, som der oprindeligt var lagt op til. Netop et sådant samspil vil kunne være den drivende kraft i effektiviseringsbestrebelse. Helt i trit med de signaler, vi ellers hører fra centralt politisk hold, med fokus på øget konkurrencenedsættelse, udlicitering og modernisering.

Vi ved, at loven snart vedtages, men vi forsøger endnu en gang – måske i 11. time – at komme med et indspark. På den anden side er der jo tale om en langsigtet proces, som i et bredere perspektiv handler om fornyelse og modernisering af den offentlige sektor. Og i den forstand er det jo aldrig for sent at påpege muligheder for forbedringer.

Med venlig hilsen

Thorkil Neergaard

Vicedirektør
Anlæg & Forsyning

Bilag: Pressemeddelelse

Vandpriserne presses op – stiger med 1 mia. i 2008

Kommende vandsektorlov dårligt fra start

Det er i år blevet væsentligt dyrere, når vandet løber ud af vandhanen og afløbet. Beregninger fra regeringen har ellers vist, at forbrugerne ville kunne spare op til 1 mia. kr. årligt ved, at vandforsyningen effektiviseredes. Nu viser det sig imidlertid, at de i stedet får en ekstraregning på 1 mia. kr. Hermed er den nye vandlov kommet rigtig skidt fra start, allerede inden den er endeligt vedtaget.

Priserne er steget med mere end 10 % i hver tredje af landets kommuner. For en familie på fire betyder det en årlig gennemsnitlig merudgift på 1.600 kr. Det er stik modsat den intention, som regeringen havde, da den for tre år siden pegede på et effektiviseringspotentiale inden for vandsektoren, som blev anslået til over 1 mia. kr. årligt, udtaler Thorkil Neergaard, vicedirektør i NIRAS' anlægs- og forsyningsdivision.

- Der kan være mange årsager til, at prisen stiger i den enkelte kommune, og flere af årsagerne kan såmænd også være fagligt velbegrundede. Det var imidlertid tanken, at det var effektiviseringsgevinsten, der skulle betale for den påtænkte modernisering og fornyelse af vandsektoren og ikke prisstigninger, siger Thorkil Neergaard.

Sidste år blev der indgået et politisk forlig med baggrund i regeringens idéoplæg "Serviceeftersyn af vandsektoren". Af forligsteksten fremgår det bl.a., at den danske vandsektor fortsat skal være kommunalt ejet. Lovforslaget befinder sig nu i den afsluttende høringsfase.

Når loven som forventet træder i kraft til april næste år, mister kommunerne retten til at prisfastsætte vand. Den nye lov ventes bl.a. at medføre et prisloft, der skal fastsættes af et nyt vandtilsyn i Konkurrencestyrelsen. Prisloftet skal sammen med en benchmarking af selskabernes resultater ses som politikernes måde at tvinge en effektivisering igennem på.

- Vi tror fortsat på muligheden for at få effektiviseret vandsektoren, siger Thorkil Neergaard. Særligt på driftssiden er der oversete muligheder, og det har vi påpeget i et høringssvar til Miljøministeriet. I lovforslagets forligstekst er det, uvist af hvilken årsag, f.eks. ikke beskrevet, at driftsopgaver ofte med fordel kan udbydes i licitation til private virksomheder. Det er ellers en helt naturlig mulighed for at effektivisere driften på markedsvilkår, idet de kommunale vandforsyningselskaber ikke udsættes for konkurrence.

- Den private sektor bør gives forbedrede og ikke forringede muligheder for at udføre opgaver, der i dag stort set alene varetages af kommunale enheder eller selskaber. Vandsektoren er et af de store, gamle kerneområder, hvor hensynet til forsynings-sikkerheden og sundhedsaspektet altid har været i højsædet. Hertil kommer, at traditionen for at praktisere det såkaldte økonomiske hvile i sig selv-princip har begrænset den forretningsmæssige nytænkning og kravet om større effektivitet. Udbud af eksempelvis drift af renseanlæg er undtagelser snarere end reglen i sektoren,

hvilket der ikke er forsynings-, miljø- og sundhedsmæssige begrundelser for, fortsætter Thorkil Neergaard.

- Det er også vores anbefaling, at der bør gælde tilsvarende regler i vandsektoren vedr. vurdering af udbudsegnethed, som de, der anvendes i den generelle lovgivning for statslige enheder. Vi håber, vores forslag bliver imødekommet, så erhvervslivets erfaringer med løbende forbedring og effektivisering af driften i højere grad også kan komme vandsektoren til gode.

Det er vejen til målet om større effektivitet, så forbrugerne kan se frem til lavere priser, slutter Thorkil Neergaard. Noget skal der ske, når vi kan konstatere, at den gennemsnitlige prisstigning i år er på 8,2 % i ca. tre fjerdedele af landets kommuner. Og det ser desværre ud til, at tendensen fortsætter med prisstigninger fra 2008 til 2009 også.

Pressemeddelelsen er vedhæftet foto af Thorkil Neergaard.

Såfremt der er ønske om supplerende informationer bedes henvendelse rettet til Thorkil Neergaard på telefon 9630 6400.

Pressemeddelelsen udsendes d. 19.december.

Infoboks

- Regningen til forbrugerne stiger fra 2007 til 2008 med næsten 1 milliard kr. inkl. alm. prisindeksregulering (stigning på 175 kr. i gennemsnit pr. person)
- I 23 af de 78 kommuner, svarende til ca. 30 % af landets kommuner, er prisstigningen større end 10 % med en gennemsnitlig prisstigning på 1.600 kr./år for familien Danmark
- Den gennemsnitlige procentmæssige stigning af den samlede udgift fra 2007 til 2008 (dvs. både vandforbrug og vandafledning) er 8,2 %, svarende til en gennemsnitlig prisstigning på ca. 700 kr./årligt for en familie på fire personer (ved et årligt vandforbrug på ca. 47 m³ pr. person)
- Der er data over vandpriser fra 76 kommuner (dvs. ca. 78 % af landets kommuner).

Oplysninger er indberettet af kommunerne og findes på Velfærdsministeriets officielle statistik-kilde www.noegletal.dk